
 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL 03/2023 
EDITAL DE FOMENTO ARTÍSTICO E CULTURAL (LEI PAULO GUSTAVO) 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  

 
Concluída a Fase Recursal e Assinatura dos instrumentos jurídicos de execução do regime próprio de fomento à cultura, conforme categoria de inscrição, a 
Comissão Interna divulga a Homologação do Resultado Final do Chamamento Público Cultural 03/2023 - Edital de Fomento Artístico e Cultural (Lei Paulo Gustavo).  
 
 
DOS SUPLENTES 
 
Consoante Item 2.3 do Chamamento Público Cultural 03/2023, Cultural, esta publicação contempla os suplentes classificados na Categoria I, Execução de Ações 
Culturais, com vistas ao exaurimento dos saldos remanescentes da Categoria II: Bolsas Culturais e da Categoria III: Premiação Trajetória Cultural. 

 
Ainda de acordo com as disposições do Edital, especificamente nos itens 17.1 e 17.1.1, estão contemplados os projetos suplentes que foram classificados, ou seja, 
que alcançaram pontuação superior a 60 (sessenta) pontos. Os projetos suplentes, contemplados neste ato, foram devidamente habilitados na Fase de Habilitação 
Jurídica e Regularidade Fiscal, conforme publicação do dia 05 de dezembro de 2023. 
 
 
DA EXECUÇÃO 

 
Conforme item 20.1 do Chamamento Público Cultural 03/2023 - Edital de Fomento Artístico e Cultural (Lei Paulo Gustavo) e art. 29 do Decreto Municipal nº 10.873, 
de 01 de setembro de 2023, a obrigatoriedade da execução das ações previstas no Projeto Cultural e Plano de Trabalho, inicia no primeiro dia útil do recebimento 
do recurso do fomento cultural, facultando-se ao agente cultural iniciar a execução no dia seguinte à assinatura do instrumento jurídico. A execução do projeto 
cultural deverá ocorrer em até 12 meses, a contar da data de depósito dos recursos financeiros em conta bancária específica e exclusiva para a execução do 
projeto. 

 
 
 
 

Novo Hamburgo, 19 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO INTERNA 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL 03/2023. 
 

 



 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES CONTEMPLADAS 
 

CATEGORIA I – EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
NÚMERO INICIAL DE CONTEMPLADOS POSSÍVEL: 20 
NÚMERO DE SUPLENTES A SEREM CONTEMPLADOS: 06 
NÚMERO TOTAL DE CONTEMPLADOS: 26 
NÚMERO DE SUPLENTES NÃO CONTEMPLADOS: 02 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE (PERSONALIDADE 

FÍSICA OU JURÍDICA – RAZÃO SOCIAL) PONTUAÇÃO 

1 #54 HIP HOP PELA PAZ EDUARDO GOMES DA SILVA 00023953047 * 93,83 

2 #47 NOVO HAMBURGO: TERRITÓRIO AFROSAGRADO IMAGO PRODUCAO E COMUNICACAO LTDA 104,00 

3 #17 MARCELO VAI ANDAR DE ÔNIBUS! COMPANHIA DE TEATRO ENTRE LINHAS LTDA 102,92 

4 #80 
AVENTURAS NO MUSEU DE ARTE FUNDAÇÃO ERNESTO 
FREDERICO SCHEFFEL: O FANTASMA FOFUCHO E A ARTE 
DAS CRIANÇAS 

RENATA DUPRAT 100,50 

5 #87 FEIRA GRÁFICA DE NOVO HAMBURGO: NÓIA GRÁFICA 2 RÔMULO EDUARDO MARTINS GARCIA DA SILVA 99,83 

6 #27 ARTISTA DO FUTURO LUCIAN BALDEZ LEAL 98,58 

7 #70 XIX FESTIVAL DE ARTES DE LOMBA GRANDE ASSOCIACAO CANTALOMBA 98,58 

8 #32 É DANÇA ÁRABE, É ITINERANTE! MARIA VANESSA RAITHZ DOS ANJOS 00135899036 98,16 

9 #64 OFICINA PRÁTICA DE CONSERVAÇÃO E RESTAURO DE 
FACHADAS HISTÓRICAS JORGE LUIS STOCKER JUNIOR 84148845049 97,50 

10 #44 PELO OLHAR DE UMA CORUJA 17.847.814 MAURICIO FULBER 96,08 

11 #22 
UMA VIAGEM PELOS PERÍODOS DA HISTÓRIA DA 
MÚSICA: INTRODUZINDO A MÚSICA CLÁSSICA PARA 
JOVENS E CRIANÇAS. 

ALEXANDRE DIEL 93,50 

12 #19 CULTURA EM DOBRO ANDREIA FABIANE MOREIRA 01802398058 93,17 

13 #90 
OFICINAS PERFORMÁTICAS E TEATRAIS PARA O 
DIÁLOGO ESCOLAR SOBRE DISSIDÊNCIAS NAS ESCOLAS 
PÚBLICAS DE NOVO HAMBURGO. 

BRUNA JOHANN NERY 02110001089 93,08 

14 #56 “GIGANTES CELEBRANDO RESPEITO E EQUIDADE: 
OFICINA COMUNITÁRIA DE BONECOS” 

PAM FOGAÇA / REGISTRADO COMO 49.609.960 
PAMELA FOGACA LOPES 92,67 

15 #75 WEBCOMIC – VERDADES DA MEIA-NOITE CLAUDIA RECKZIEGEL 04543907000 92,42 



 

 

16 #20 CAPOEIRA PARA TODOS LUCAS PAZ 88,08 

17 #16 UM SHOW DE MÁGICAS FELIPE HOFF 85,67 

18 #40 I SIMPÓSIO DE DANÇAS TERAPÊUTICAS DE NOVO 
HAMBURGO LUCINARA DE SOUZA LINCK – ARTES 85,00 

19 #55 LUZ, CENA: COR - AÇÃO TEATRO LUZ E CENA LTDA 84,92 

20 #57 O MENINO, O BALÃO E O VENTO LEONEL DOS SANTOS 84,83 

1º SUPLENTE 
CONTEMPLADO #53 CARAVANA CULTURAL - ÁFRICA NA ESCOLA CARLOS EDUARDO ARAUJO 84,08 

2º SUPLENTE 
CONTEMPLADO #69 ARTISTAS QUE ENSINAM: A LITERATURA A PARTIR DE 

SEUS CONTADORES GABRIEL NUNES RAMOS 83,75 

3º SUPLENTE 
CONTEMPLADO #52 LIVRO: EU VOU E PRONTO ANA CAROLINA PONT 83,00 

4º SUPLENTE 
CONTEMPLADO #67 BELOLÔ E O MUNDO BELO 31.686.568 NATALIA BISCHOFF 81,33 

5º SUPLENTE 
CONTEMPLADO #88 DESENVOLVIMENTO E LANÇAMENTO DO SEGUNDO 

ÁLBUM DA BANDA A VIRGO 44.108.873 PAULA PERES SPIELMANN 80,50 

6º SUPLENTE 
CONTEMPLADO #66 MUSICALIZANDO EDUCAÇÃO EM SAÚDE GUSTAVO CARNIEL RUBERT 71,83 

SUPLENTE #81 VALORIZA - MOSTRA CULTURAL LGTQIA+ 52.731.078 VANESSA DORIS VANZIN 69,75 

SUPLENTE #13 OS ORDÁLIOS – CRIAÇÃO E MEMÓRIA DE PRODUÇÃO AUDREY DAUDT YLLANA 65833252091 65,50 

* Cotas étnico-raciais 
 

                                                                                                                           
 

CATEGORIA II – BOLSAS CULTURAIS 
NÚMERO INICIAL DE CONTEMPLADOS POSSÍVEL: 20 
NÚMERO DE CONTEMPLADOS: 01 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE (PERSONALIDADE 

FÍSICA OU JURÍDICA – RAZÃO SOCIAL) PONTUAÇÃO  

1 #25 BOLSA CULTURAL PARA O FÓRUM DE CRIATIVIDADE 
SOLIDÁRIA 2024 GABRIELE CONCEIÇÃO SOARES 83,58 

 
 
 
 



 

 

CATEGORIA III – PREMIAÇÃO TRAJETÓRIA CULTURAL 
NÚMERO INICIAL DE CONTEMPLADOS POSSÍVEL: 25 
NÚMERO DE CONTEMPLADOS: 12 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE (PERSONALIDADE 

FÍSICA OU JURÍDICA – RAZÃO SOCIAL) PONTUAÇÃO 

1 #14 
LUCAS FERRAZ: DO AUTOCONHECIMENTO À 
LIBERDADE CRIATIVA E NEGRA DE NOVO HAMBURGO 
PARA O MUNDO. 

LUCAS FERRAZ DA SILVA* 68,92 

2 #78 PAULO CESAR DA CRUZ BARBOSA PAULO CESAR DA CRUZ BARBOSA* 66,92 

3 #37 "ARTURZINHO PALCO E VIDA” MAURICIO BORGES DE MEDEIROS 
CANDIDATO INDICADO: ARTUR MANOEL DE OLIVEIRA 103,75 

4 #24 TRAJETÓRIA CULTURAL DE ALEX RIEGEL ALEX SANDRO RIEGEL 99,25 

5 #48 PRÊMIO TRAJETÓRIAS ARIADNE DECKER SOARES 97,83 

6 #8 MARIA MARGARETE SCHERER MARIA MARGARETE SCHERER 97,25 

7 #29 TRAJETÓRIA CULTURAL ANDERSON ZANG ANDERSON ZANG 90,83 

8 #6 TRAJETÓRIA ARTÍSTICO CULTURAL DE MORGANA DA 
SILVA LUZ MORGANA DA SILVA LUZ 81,83 

9 #43 TRAJETÓRIA CULTURAL KÁTIA MARIN 81,75 

10 #65 UMA VIDA DE ARTESANATO LISETE MONTEIRO PONT 75,50 

11 #35 JULIANO PEREIRA - TRÊS SONORAS DÉCADAS JULIANO ROMUALDO PEREIRA 71,00 

12 #31 TRAJETÓRIA DE MARINA PERETTO: A DANÇA ÁRABE 
COMO PONTE CULTURAL EM NOVO HAMBURGO MARINA RANGEL PERETTO 69,08 

* Cotas étnico-raciais 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 

CATEGORIA I – EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 

Nº NOME PROPONENTE  TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO INDEFERIMENTO 

#3 ROBERTO DANIEL BOTA* -------------- Itens 11.4. “d” cc 9.6.1. “a”; e 
 11.4. “b” e “f” cc 5.3. “h” do Edital. 

#4 LUANA FRANCIELE NAGEL RESCHKE TERRA FÉRTIL  Itens 11.4. “b” cc 5.8.2. do Edital. 

#10 29031985 NOARA LEITE BAPTISTA FOLCLORE EM MOVIMENTO  Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b”, do Edital.  

#21 CLAUDIA RECKZIEGEL 04543907000 WEBCOMIC – VERDADES DA MEIA-NOITE  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital. 

#30 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ART'ENCANTOS ENCANTANDO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE NOVO 
HAMBURGO  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital. 

#33 SILVIO SANDRO DE SOUZA 48490172072 ÂNIMA RARA – 35 ANOS DE MÚSICA  Itens 11.4. “d” cc 9.5. “a” do Edital. 

#39 TIPOGRAMA DESIGN GRÁFICO LTDA - ME ARTE NAS ALTURAS Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b”; e  
11.4. “d” cc 9.6.1. “b” do Edital. 

#46 ASSOCIAÇÃO TEATRO LUZ & CENA TEATRO EM MOVIMENTO: 45 ANOS  Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b” do Edital. 

#51 GEAN ADLER 97371718020 CARAVANAS  Itens 11.4. “d” cc 9.5. “a” do Edital. 

#58 NAYANE DE CASTRO DIAZ 05068063088* OBAX, FLORESCENDO A ANCESTRALIDADE Itens 11.4 “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 
9.5.3.2. do Edital. 

#59 JACKSON FRANZEM DA SILVA 
ARRAIÁ ROOTS REGGAE 2024, O BICENTENÁRIO DA 
CONTRIBUIÇÃO AFRO-BRASILEIRA NA CONSTRUÇÃO 
DO VALE DO SINOS  

Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b”; e  
11.4. “d” cc 9.6.1. “b” do Edital. 

#68 ALEX FABIANO GLASER DE ANDRADE TRANSCENDENDO BARREIRAS  
Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b” e 9.5.4.1.; 
11.4. “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 9.5.3.2.; e 
11.4. “d” cc 9.5. “a” do Edital. 

#76 VANESSA DÓRIS VANZIN VALORIZA - MOSTRA CULTURAL LGTQIA+  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital. 

#77 ASSOCIAÇÃO PINTANDO O 7 DANÇANDO 2024  Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b” do Edital. 

#83 CENTRO ESPIRITUALISTA DE UMBANDA - CEU LUZ 
DIVINA PROJETO PINGOS E GOTAS DE LUZ 

Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b” e 9.5.4.1.; 
11.4. “b” e “c” cc 9.6.1. “a” e 7.3.; e 
 11.4. “d” cc 9.6.1. “b” do Edital. 

#86 MARIANNA KELLY SILVA AIRES FESTIVAL NACIONAL CHIMA COM DANÇA  
Itens 11.4. “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 
9.5.3.2.; e 11.4. “d” cc 9.6.1. “a” do 
Edital. 



 

 

#89 JESSICA ULMANN DE OLIVEIRA 02226686010 CAIXAS DE TEATRO NAS ESCOLAS Itens 11.4 “b” e “c” cc 9.6.1. “a” e 7.3. 
do Edital. 

#91 COLETIVO PAGU CATADORAS DE PALAVRAS: VOZES EM EVIDÊNCIA  
Itens 11.4. “b” cc 9.5. “b” e 9.5.4.1.; e  
11.4. “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 9.5.3.2. 
do Edital. 

#93 MARCELO EDUARDO RIBEIRO FRANCO SARAU AO NATURAL – O RECOMEÇO Itens 11.4 “b” e “c” cc 9.6.1. “a” do 
Edital. 

 

 

CATEGORIA II – BOLSAS CULTURAIS 

Nº NOME PROPONENTE  TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO INDEFERIMENTO 

#11 CAROLINA POHLMANN BUENO MICHEL EDIÇÃO DE LIVROS E PUBLICAÇÃO 
Itens 11.4 “b” cc 4.3.; 
11.4. “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 9.5.3.2.; 
e 11.4. “d” cc 9.6.2. “b” do Edital. 

#12 MÔNICA PANIZZON BOLSA CULTURAL: APERFEIÇOAR PARA RETRIBUIR 
Itens 11.4 “b” e “c” cc 9.6.2. “a” e 7.3.; 
e 11.4. “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 9.5.3.2. 
do Edital. 

#18 50.926.908 GEOVANA MARIA DA COSTA* PINTANDO NA COMUNIDADE Itens 11.4 “b” cc 4.3. do Edital. 

#28 50.490.588 MARIANA PEDROSO DA SILVA HORA DO CONTO: O FOLCLORE VIVE Itens 11.4 “b” cc 4.3.; e  
11.4. “b” e “f” cc 5.3. “h” do Edital. 

#41 MARCELO DOS SANTOS PINTANDO NOVO HAMBURGO Itens 11.4 “b” cc 4.3.; e 11.4. “b” cc 
9.5.3., 9.5.3.1. e 9.5.3.2. do Edital. 

#49 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ART'ENCANTOS CONGRESSO REGIONAL SUL DE MENINOS CANTORES 
DO BRASIL  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital.  

#50 SIDINEI PEREIRA GONCHOROSKI GRUPO ADULTO DA SGLG NO ENART Itens 11.4 “b” e “c” cc 9.6.2. “a” e 7.3.; 
e 11.4. “d” cc 9.6.2. “b” do Edital. 

 

 
CATEGORIA III – PREMIAÇÃO TRAJETÓRIA CULTURAL 

Nº NOME PROPONENTE  TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO INDEFERIMENTO 

#5 MARLON HENRIQUE SAUL 02094953084 ACÚSTICO ROCKFELLER – RELEITURAS  
Itens 11.4 “b” cc 9.5. “b”; 
11.4. “d” cc 9.6.3. “d”; e 
11.4. “b” e “c” cc 9.6.3. “a” do Edital. 

#7 MARCELO DOS SANTOS PREMIAÇÃO TRAJETÓRIA ARTÍSTICA  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital. 

#9 SILVIO SANDRO DE SOUZA 48490172072 SANDRO SOUZA – UMA TRAJETÓRIA MUSICAL  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital. 

#15 MAURO ISMAEL RUSCHEL ------------------- Itens 11.4. “b” cc 5.3.1.; e  
11.4. “d” cc 9.6.3. “a” do Edital. 



 

 

#42  LEONEL DOS SANTOS TEATRO NÃO TEM IDADE!  Itens 5.2. e 5.2.1. do Edital. 

#45 BANDA STUDIO 6 STUDIO 6 – FILHOS DE NOVO HAMBURGO  Itens 11.4 “b” cc 9.5. “b” do Edital. 

#62 LUÍS FERNANDO MARCO TRAJETÓRIA DO MÚSICO E PROFESSOR FERNANDO 
MARCO  

Itens 11.4 “b” cc 9.5.3., 9.5.3.1. e 
9.5.3.2. do Edital. 

#73 DANIELA RAMIREZ DE FREITAS 83407502087 TRAJETÓRIA DANIELA RAMIREZ 
Itens 11.4 “b” e “d” cc 9.5. “a” e 9.18. 
do Edital. 

#74 JULIO CESAR APOLLO 23923083068 APOIANDO E VALORIZANDO A CULTURA E AS 
TRADIÇÕES CIGANAS  Itens 11.4 “d” cc 9.5. “a” do Edital. 

#82 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ART'ENCANTOS 40 ANOS DE DEDICAÇÃO AO CANTO CORAL  Itens 11.4 “b” e “d” cc 9.5. “b” do 
Edital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES DESCLASSIFICADAS 
 

CATEGORIA I – EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 

INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
NOME DO NOME DO PROPONENTE (PERSONALIDADE 

FÍSICA OU JURÍDICA – RAZÃO SOCIAL) 
PONTUAÇÃO 

#61 ENCONTROS CULTURAIS: PIZZA, POESIA & MÚSICA 23.081.677 RECILDA TORRES DOS SANTOS 58,58 

#72 HORA DE AVENTURA ATHOS LYONEL ANDARA BEUREN 57,67 

#84 
28º FESTIVAL DE ESQUETES TEATRAIS DE NOVO 
HAMBURGO 

LUIS FERNANDO RODEMBUCH 51,17 

#94 BIOGRAFIA DAS RUAS EMILLY GOMES TEIXEIRA 48,75 

#63 P(ART)ITURA FERNANDA KIRSCH BERGONSI 48,33 

#85 PROJEÇÃO - O MAPA OCULTO DO DIA MARCELO PORTO SPERB 47,83 

#36 CRIATIVIDADE É PARA TODO MUNDO! FAHEANA THONNIGS 39,67 

#71 SOCIEDADE GAÚCHA DE LOMBA GRANDE 86 ANOS SOCIEDADE GAUCHA DE LOMBA GRANDE 27,17 

 

 
CATEGORIA II – BOLSAS CULTURAIS 

INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO NOME DO PROPONENTE (PERSONALIDADE FÍSICA OU 
JURÍDICA – RAZÃO SOCIAL) PONTUAÇÃO 

NÃO HÁ DESCLASSIFICADOS NA CATEGORIA. 

 

 
CATEGORIA III – PREMIAÇÃO TRAJETÓRIA CULTURAL 

INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO NOME DO NOME DO PROPONENTE (PERSONALIDADE FÍSICA OU 
JURÍDICA – RAZÃO SOCIAL) PONTUAÇÃO 

NÃO HÁ DESCLASSIFICADOS NA CATEGORIA. 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES INABILITADAS 
 

CATEGORIA I – EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME PROPONENTE  TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

#23 MARCELO FABIAN ABUD SEGUNDOS Itens 15.4.2. “a” cc 15.6.1. do Edital 

#26 49.298.451 MIZAEL TOBIAS DOMINGUES DE 
MORAIS (P)ARTE DE QUEBRADA: ORGULHO DE SER Itens 15.4.1. “c” cc 15.6.1. do Edital 

#34 THIAGO CAVALCANTE MACIEL DA SILVA MÚSICA FABULAR BRASILEIRA - VOLUME 1: COM 
QUANTOS BRASIS SE FAZ UM PAÍS? Itens 15.4.2. “a” cc 15.6.1. do Edital 

#38 AMANDA BECKER 80673910091 
CONVOCATÓRIA PARA EXPOSICÃO COLETIVA: A 
MIGRAÇÃO ALEMÃ E OS NOVOS FLUXOS 
MIGRATÓRIOS SOB UM OLHAR CONTEMPORÂNEO 

Itens 15.4.1. “e” cc 15.6.1. do Edital 

#60 RODRIGO ROSS DUARTE  AQUARELAS DA MEMÓRIA  Itens 15.4.2. “a” cc 15.6.1. do Edital 

#79 ISABEL SCHNEIDER MACHADO MÚSICA TRANSFORMA Itens 15.4.2. “a” cc 15.6.1. do Edital 

#92 MARILENE DE FÁTIMA PACHECO DOS SANTOS MENTES COLORIDAS - AUTORIA E VISIBILIDADE Itens 15.4.2. “a; b; c; d.” cc 15.6.1. do Edital 

 

 
CATEGORIA II – BOLSAS CULTURAIS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME PROPONENTE  TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

NÃO HOUVERAM INABILITADOS NA CATEGORIA 

 

 
CATEGORIA III – PREMIAÇÃO TRAJETÓRIA CULTURAL 

Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME PROPONENTE  TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

NÃO HOUVERAM INABILITADOS NA CATEGORIA 

 


